
COMUNE DI SAN TAMMARO

Provincia di Caserta

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registrata in data 03/01/2020

al nr. 1 del

Registro Generale delle Determine.

Registrato in data 03/01/2020

al nr. 1 del

Registro del Settore

Oggetto: OGGETTO: Nomina Commissione di Gara nella procedura ad evidenza pubblica per "
Affidamento in concessione delle attività relative alla gestione ordinaria e straordinaria delle
entrate comunali per la riscossione ordinaria e coattiva " - CIG:8115376C1F - Provvedimenti -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n. 06 del 19/07/2019 di responsabile dei servizi finanziari;

PREMESSO CHE

Con Determinazione del Responsabile n. 494 del 25/11/2019 il Comune di San Tammaro ha indetto

procedura di gara per " Affidamento in concessione delle attività relative alla gestione ordinaria e
straordinaria delle entrate comunali per la riscossione ordinaria e coattiva " - CIG:8115376C1F , per
l'importo complessivo di €. 120.000,00 - aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio
qualità/prezzo;
Che nella stessa determinazione ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. l'indizione della
procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente
indicate negli allegati atti di gara, precisando che la procedura di gara sarebbe stata espletata suUa
piattaforma telematica ASMECOMM, e i "servizi aggiuntivi", fermo restando la nomina dell'Autorità di
gara in capo a questa Amministrazione con proprio separato atto;
L'individuazione dell'Autorità di gara, viene effettuata nell'ambito degli iscritti all'Albo degli esperti P.A.,
secondo le vigenti disposizioni di cui all'art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190
del 16/11^016), la Commissione di Gara continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;
VISTA la determinazione dell'ASMEL Soc. Cons. a r.l. n.lS del 01/07/2014 e successive modificazioni che

individua i servizi aggiuntivi in base agli importi di appalto;
DATO ATTO CHE Con determinazione n.ll del 23/09/2015 l'ANAC ha espressamente previsto che
<<anche le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto
all'associazione, all'unione e all'accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio
competente per l'espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;
In considerazione della specificità dell'appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione,
è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

Determina N. 1 del 03/0172020



VISTA la Delibera ANAC n.ll90 del 16/11/2016, la quale stabilisce che:
È da considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i

dipendenti dei diversi enti aggregati ai sensi dell'art. 37, commi 3 e 4, del Codice appalti, anche se
gli stessi non hanno perfezionato l'iter di costituzione delle forme aggregative di cui ai citati commi,
a condizione che abbiano deliberato di dare vita alle medesime

Che, in caso di affidamento di contratti d'importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria o per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la
possibilità di nominare componenti intemi, nel rispetto del principio di rotazione;

La stazione appaltante può prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi
siano indicati nella documentazione di gara. Tra questi è da ricomprendere l'ausilio al RUP nella
valutazione della congmità delle offerte tecniche, rimessa a quest'ultimo dalle Linee guida n. 3 del
26 ottobre 2016. Alla commissione non possono essere attribuiti compiti di amministrazione attiva,
che competono alla stazione appaltante;

La stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell'insediamento della
commissione, sul profilo del committente, nella sezione "amministrazione trasparente" la
composizione della commissione giudicatrice, i curricula dei componenti (art. 29, comma 1, del
Codice), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo, sostenuto dall'amministrazione,
per la procedura di nomina.

CONSIDERATO CHE ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma dell'Albo
Esperti PA, aperto all'iscrizione dei competenti funzionari operanti all'interno dei Comuni soci ASMEL;
ATTESO CHE II termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 30/12/2019 ore 12.00 e che
pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione;
Che secondo le vigenti disposizioni di cui all'art. 77; comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.ll90
del 16/11/2016), la Commissione di Gara continua ad essere nominata dall'ottano della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;
L'individuazione dei componenti dell'autorità di gara viene effettuata da questa Stazione Appaltante tra i
funzionari pubblici che hanno fornito la propria disponibilità a seguito di specifica richiesta da parte di
Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. e trasmessa al RUP a mezzo pec in data 30/12/2019 comunque nel rispetto
dei principi di competenza e trasparenza;
RITENUTO di poter selezionare i componenti tra gli iscritti all'Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti
disposizioni di cui all'art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione deUa disciplina in materia di
iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.ll90 del 16/ll/2016e quindi
di nominare quali componenti della commissione i signori:

•  Presidente VALLONE Lorenzo

•  Commissario SCIAUDONE Salvatore;

•  Commissario CHIERCHIA Giuseppina ( anche con funzioni di Segretario
verbalizzante);

DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità

•  Supplente PALMA Stefano
•  Supplente PIZZI Enzo
•  Supplente SAMMARIA Ciriano

DETERMINA

Di Costituire la commissione di gara per l'appalto concernente la "Affidamento in concessione delle
attività relative alla gestione ordinaria e straordinaria delle entrate comunali per la riscossione
ordinaria e coattiva " - CIG:8115376C1F ", il cui criterio di affidamento è quello deirart.60del d.lgs.
50/2016, criterio qualità / prezzo;

Di Nominare componenti della commissione di gara i sigg.:
•  Presidente VALLONE Lorenzo

•  Commissario SCIAUDONE Salvatore;

Determina N. 1 del 03/01/2020 Pag.2



•  Commissario CHIERCHIA Giuseppina (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);
Di dare atto che per l'espletamento dell'incarico, i compensi dei commissari sono da porre a carico

dell'ASMEL, in virtù della determinazione 494 del 25/11/2019;
Di dare atto che in caso di annullamento della gara o di gara deserta, il corrispettivo previsto sarà

dovuto nella misura ridotta di un terzo;
Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di

competenza.

11 Responsabile SETÌÌQ^vECONOMICO-
. FINAN5
dò(t.

• \

Determina N. 1 del 03/01/2020 Pag.3



PARERI AI SENSI DELL'ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa,

lì, 03/01/2020
IL RESF^ONS^^

dptÉPietrj

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazioni N®

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale
dell'Ente in data e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

lì.

rrmo20

Determina N. 1 del 03/01/2020 Pag.4


